



## **IUSACELL ANUNCIA CRECIMIENTO EN EBITDA DE 31% EN 1T07, A Ps.377 MILLONES**

**- Margen de EBITDA crece tres puntos porcentuales a 18% -**

**- Ingresos Crecen 9%, a Ps.2,053 Millones en el Trimestre –**

**Ciudad de México, 27 de abril de 2007 - Grupo Iusacell, S.A. de C.V. (BMV: CEL) (“Iusacell”), proveedor de servicios celulares inalámbricos en México con cobertura nacional, reportó hoy sus resultados financieros del primer trimestre de 2007.**

“En comparación con el primer trimestre del 2006, el EBITDA de la Compañía creció de forma notable durante este primer trimestre del 2007, como resultado de ingresos superiores y un firme control en todos los rubros de gastos”, comentó Gustavo Guzmán, Director General de Iusacell. “Estamos seguros que nuestros sólidos resultados tendrán un impulso adicional, a través de la fusión con Unefon Holdings, recientemente aprobada por nuestros accionistas”.

### **Eventos recientes**

#### **Accionistas de Iusacell aprueban fusión con Unefon Holdings.**

Como se anunció anteriormente, el pasado 16 de abril, los accionistas aprobaron la fusión entre Grupo Iusacell, que quedará como entidad fusionante, con Unefon Holdings, como sociedad fusionada, y se determinaron los acuerdos para llevar a cabo la misma.

### **Resumen de información financiera**

Millones de pesos de poder adquisitivo del 31 de marzo de 2007

			<b>Cambio</b>	
	<b>1T06</b>	<b>1T07</b>	<b>\$</b>	<b>%</b>
<b>Ingresos netos</b>	<b>1,887</b>	<b>2,053</b>	<b>166</b>	<b>9%</b>
<b>Costos totales</b>	<b>1,147</b>	<b>1,276</b>	<b>129</b>	<b>11%</b>
<b>Utilidad bruta</b>	<b>740</b>	<b>778</b>	<b>38</b>	<b>5%</b>
<b>Gastos operativos</b>	<b>453</b>	<b>401</b>	<b>(52)</b>	<b>(12%)</b>
<b>EBITDA</b>	<b>287</b>	<b>377</b>	<b>90</b>	<b>31%</b>
<b>Pérdida neta</b>	<b>(512)</b>	<b>(1,238)</b>	<b>(726)</b>	<b>(142%)</b>

## **Resultados del Primer Trimestre**

### **Ingresos Consolidados**

Los ingresos netos del primer trimestre de 2007 crecieron 9% al totalizar Ps.2,053 millones, comparados con los Ps.1,887 millones registrados durante el primer trimestre de 2006. Este incremento es derivado principalmente de (i) crecimiento en el ingreso proveniente de rentas de pospago generadas por el aumento en la base de suscriptores, (ii) incremento en ingresos de roaming y (iii) los ingresos derivados de la modalidad “el que llama paga nacional” (que no existía en el primer trimestre de 2006).

Grupo Iusacell concluyó el primer trimestre de 2007 con aproximadamente 2.2 millones de suscriptores.

### **Costos y Gastos**

Durante el trimestre, el total de costos se incrementó 11%, sumando Ps.1,276 millones en comparación con los Ps.1,147 millones registrados en el primer trimestre de 2006. El incremento en los costos totales es derivado principalmente por (i) el aumento en el costo de subsidio de terminales y (ii) los nuevos costos de interconexión derivados de la modalidad “el que llama paga nacional”.

Los gastos de operación durante el primer trimestre disminuyeron 12%, ubicándose en Ps.401 millones, comparados con los Ps.453 millones registrados en el primer trimestre del año anterior. Las disminuciones fueron principalmente originadas por (i) reducciones en gastos de personal, (ii) reducción de los gastos de honorarios y (iii) disminuciones en gastos de reparación y mantenimiento.

### **Utilidad de operación antes de depreciación y amortización (EBITDA)**

La Utilidad de Operación antes de Depreciación y Amortización durante el trimestre se incrementó 31%, al alcanzar Ps.377 millones, comparados con los Ps.287 millones registrados en el mismo periodo del año anterior.

### **Costo Integral de Financiamiento (CIF)**

El Costo Integral de Financiamiento registrado durante el primer trimestre de 2007 disminuyó 30%, llegando a un monto de Ps.384 millones, en comparación con los Ps.547 millones registrados en el mismo periodo del año anterior. La reducción del CIF se dio principalmente por: (i) la disminución en la pérdida originada por la fluctuación del tipo de cambio del peso contra el dólar americano y (ii) un menor gastos de intereses como consecuencia debido de la reestructuración de la deuda. Dichos efectos se compensaron parcialmente por los efectos de una menor ganancia monetaria y la pérdida originada por la valuación de instrumentos financieros derivados.

## **Partidas Especiales**

La Compañía decidió cargar a los resultados del primer trimestre Ps.804 millones correspondientes a celdas de transmisión que están siendo sustituidas por tecnología EV-DO (*Evolution Data Optimized*, por sus siglas en inglés), la cual brinda mayores ventajas en la transmisión de voz, video y datos.

## **Resultado neto**

Durante el primer trimestre del año, la Compañía registró una pérdida neta de Ps.1,238 millones, lo que representa un incremento del 142% con relación a la pérdida neta de Ps.512 millones registrada el primer trimestre de 2006.

## **CAPEX**

Durante el primer trimestre de 2007, la Compañía realizó inversiones por aproximadamente Us.22 millones, utilizados principalmente para la ampliación de cobertura y capacidad de la red 3-G de lusacell y servicios de EV-DO.

## **Grupo lusacell concluyó de manera favorable su proceso de Concurso Mercantil**

El pasado 12 de abril, la compañía anunció que el Juzgado 7° de Distrito en Materia Civil del Distrito Federal, dictó la sentencia en la que se aprueba de manera definitiva el Convenio Concursal celebrado entre lusacell y sus acreedores, con lo que da inicio a los trámites derivados de dicha sentencia incluyendo el proceso para la emisión de las nuevas notas.

## **Perfil de la Compañía:**

Grupo Iusacell, S.A. de C.V. (Iusacell, BMV: CEL) es proveedora de servicios celulares inalámbricos y de PCS en México con cobertura nacional. Iusacell ofrece más y mejores servicios de comunicación de voz y transferencia de datos a través de tecnologías de punta como la nueva red 3G, en las regiones en las que opera. Además de nuestros principales servicios móviles, también proporcionamos una amplia gama de otros servicios de telecomunicaciones, larga distancia, telefonía local inalámbrica y servicios de transmisión de datos. Grupo Iusacell es una compañía de Grupo Salinas, información adicional se encuentra disponible en [www.iusacell.com](http://www.iusacell.com)

Los reportes trimestrales de Grupo Iusacell, S.A. de C.V. y todo material escrito pueden contener declaraciones sobre eventos y resultados financieros futuros sujetos a riesgos e incertidumbres. Respecto de dichas declaraciones la Compañía se acoge a la protección de las salvaguardas a las declaraciones sobre eventos futuros contenidas en las leyes correspondientes.

Se adjuntan los Estados Consolidados de Resultados no auditados de Grupo Iusacell, S.A. de C.V. y Grupo Iusacell Celular, S.A. de C.V. para el periodo de tres meses que concluyó el 31 de marzo de 2007, así como el Balance General de Grupo Iusacell, S.A. de C.V. y de Grupo Iusacell Celular, S.A. de C.V. al 31 de marzo de 2007.

## **Contactos:**

**José Luis Riera K.**  
Director de Finanzas  
**Grupo Iusacell S.A. de C.V.**  
Tel. +52 (55) 5109-5927

**J. Víctor Ferrer V.**  
Gerente de Finanzas  
**Grupo Iusacell S.A. de C.V.**  
Tel. +52 (55) 5109-5273  
[vferrer@iusacell.com.mx](mailto:vferrer@iusacell.com.mx)

**GRUPO IUSACELL, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS**  
**ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS**  
**MILLONES DE PESOS DE PODER ADQUISITIVO DEL 31 DE MARZO DE 2007**

	<b>1T06</b>		<b>1T07</b>		<b>Cambio</b>	
Ingresos Brutos	2,004	106%	2,123	103%	120	6%
Comisiones	(117)	(6%)	(70)	(3%)	47	40%
<b>Ingresos Netos</b>	<b>1,887</b>	<b>100%</b>	<b>2,053</b>	<b>100%</b>	<b>166</b>	<b>9%</b>
Costo de Servicios	821	44%	894	44%	73	9%
Subsidio de Terminales	326	17%	382	19%	56	17%
<b>Costo Total</b>	<b>1,147</b>	<b>61%</b>	<b>1,276</b>	<b>62%</b>	<b>129</b>	<b>11%</b>
<b>Utilidad Bruta</b>	<b>740</b>	<b>39%</b>	<b>778</b>	<b>38%</b>	<b>38</b>	<b>5%</b>
Gastos de Operación	453	24%	401	20%	(52)	(12%)
<b>EBITDA</b>	<b>287</b>	<b>15%</b>	<b>377</b>	<b>18%</b>	<b>90</b>	<b>31%</b>
Depreciación y Amortización	414	22%	398	19%	(16)	(4%)
Partida especial (cancelación de activos fijos)	-	0%	(804)	(38%)	(804)	n.a.
Otros (gastos) ingresos	161	9%	2	0%	(159)	(99%)
Costo Integral de Financiamiento						
Gasto de Intereses - Neto	(297)	(16%)	(245)	(12%)	53	18%
(Pérdida) ganancia en cambios	(340)	(18%)	(186)	(9%)	154	45%
Utilidad por posición monetaria	91	5%	65	3%	(26)	(29%)
(Pérdida) ganancia en instrumentos						
derivados	-	0%	(18)	(1%)	(18)	n.a.
	<b>(547)</b>	<b>(29%)</b>	<b>(384)</b>	<b>(19%)</b>	<b>163</b>	<b>30%</b>
<b>Utilidad antes de impuestos</b>	<b>(513)</b>	<b>(27%)</b>	<b>(1,207)</b>	<b>(59%)</b>	<b>(694)</b>	<b>(135%)</b>
Provisión de impuestos	(0)	(0%)	(33)	(2%)	(33)	n.m.
Interés minoritario	1	0%	2	0%	1	86%
<b>Utilidad neta</b>	<b>(512)</b>	<b>(27%)</b>	<b>(1,238)</b>	<b>(60%)</b>	<b>(726)</b>	<b>(142%)</b>
<b>INFORMACIÓN ACCIÓN CEL*</b>						
Promedio ponderado de acciones en circulación (000)	93,425		93,425		-	0%
(Pérdida) Utilidad por Acción del Trimestre (Pesos)	(5.48)		(13.25)		(7.77)	(142%)

**GRUPO IUSACELL, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS**  
**BALANCE GENERAL CONSOLIDADO**  
**MILLONES DE PESOS DE PODER ADQUISITIVO**  
**DEL 31 DE MARZO DE 2007**

	<u>2006</u>		<u>Al 31 de Marzo de</u>		<u>2007</u>		<u>Cambio</u>	
Efectivo y equivalentes de efectivo	24	0%	6	0%	(17)	(73%)		
Clientes	401	4%	592	5%	191	48%		
Otras cuentas por cobrar	45	0%	1,081	10%	1,036	n.m		
Pagos anticipados e impuestos por recuperar	256	2%	203	2%	(52)	(21%)		
Subsidio por amortizar	459	4%	475	4%	16	3%		
Inventario	69	1%	165	1%	96	138%		
<b>Activos circulantes</b>	<b>1,254</b>	<b>11%</b>	<b>2,523</b>	<b>23%</b>	<b>1,269</b>	<b>101%</b>		
Activo fijo	6,342	58%	4,651	42%	(1,691)	(27%)		
Crédito mercantil	1,950	18%	1,950	18%	-	0%		
Otros activos	1,477	13%	1,939	18%	462	31%		
<b>ACTIVO TOTAL</b>	<b>11,024</b>	<b>100%</b>	<b>11,064</b>	<b>100%</b>	<b>40</b>	<b>0%</b>		
Deuda a corto plazo	8,997	82%	421	4%	(8,576)	(95%)		
Intereses por pagar	2,712	25%	666	6%	(2,046)	(75%)		
<b>Pasivos a corto plazo con costo</b>	<b>11,709</b>	<b>106%</b>	<b>1,087</b>	<b>10%</b>	<b>(10,621)</b>	<b>(91%)</b>		
Proveedores	355	3%	662	6%	307	87%		
Tiempo aire por devengar	89	1%	50	0%	(39)	(44%)		
Gastos acumulados y otras cuentas por pagar	1,286	12%	1,153	10%	(133)	(10%)		
<b>Pasivos a corto plazo sin costo</b>	<b>1,730</b>	<b>16%</b>	<b>1,865</b>	<b>17%</b>	<b>135</b>	<b>8%</b>		
<b>Total pasivo a corto plazo</b>	<b>13,439</b>	<b>122%</b>	<b>2,952</b>	<b>27%</b>	<b>(10,486)</b>	<b>(78%)</b>		
Deuda a largo plazo	-	0%	6,212	56%	6,212	n.a.		
Otros pasivos a largo plazo	-	0%	32	0%	32	n.a.		
<b>Pasivos a largo plazo con costo</b>	<b>-</b>	<b>0%</b>	<b>6,244</b>	<b>56%</b>	<b>6,244</b>	<b>n.a.</b>		
Anticipos de clientes	280	3%	1,373	12%	1,093	391%		
<b>Créditos diferidos</b>	<b>280</b>	<b>3%</b>	<b>1,373</b>	<b>12%</b>	<b>1,093</b>	<b>391%</b>		
<b>PASIVO TOTAL</b>	<b>13,718</b>	<b>124%</b>	<b>10,568</b>	<b>96%</b>	<b>(3,150)</b>	<b>(23%)</b>		
<b>Capital contable</b>	<b>(2,694)</b>	<b>(24%)</b>	<b>495</b>	<b>4%</b>	<b>3,190</b>	<b>(118%)</b>		
<b>PASIVO + CAPITAL</b>	<b>11,024</b>	<b>100%</b>	<b>11,064</b>	<b>100%</b>	<b>40</b>	<b>0%</b>		

**GRUPO IUSACELL CELULAR, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS**  
**ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS**  
**MILLONES DE PESOS DE PODER ADQUISITIVO DEL 31 DE MARZO DE 2007**

	<b>1T06</b>		<b>1T07</b>		<b>Cambio</b>	
Ingresos Brutos	2,072	106%	2,225	103%	153	7%
Comisiones	(117)	(6%)	(70)	(3%)	47	40%
<b>Ingresos Netos</b>	<b>1,955</b>	<b>100%</b>	<b>2,155</b>	<b>100%</b>	<b>200</b>	<b>10%</b>
Costo de Servicios	878	45%	980	45%	102	12%
Subsidio de Terminales	326	17%	382	18%	56	17%
<b>Costo Total</b>	<b>1,203</b>	<b>62%</b>	<b>1,362</b>	<b>63%</b>	<b>158</b>	<b>13%</b>
<b>Utilidad Bruta</b>	<b>752</b>	<b>38%</b>	<b>793</b>	<b>37%</b>	<b>41</b>	<b>5%</b>
Gastos de Operación	444	23%	384	18%	(60)	(14%)
<b>EBITDA</b>	<b>308</b>	<b>16%</b>	<b>409</b>	<b>19%</b>	<b>101</b>	<b>33%</b>
Depreciación y Amortización	374	19%	348	16%	(26)	(7%)
Pérdida en venta de activo fijo y otros (gastos) ingresos	162	8%	(3)	(0%)	(165)	102%
Valuación de activo fijo			804	37%	804	n.a.
Costo Integral de Financiamiento						
Gasto de Intereses - Neto	(146)	(7%)	(179)	(8%)	(33)	(23%)
(Pérdida) Ganancia en cambios	(164)	(8%)	(110)	(5%)	54	(33%)
Utilidad por posición monetaria	40	2%	33	2%	(7)	(18%)
Resultados de activos financieros derivados			(16)	(1%)	(16)	n.a.
	<b>(271)</b>	<b>(14%)</b>	<b>(273)</b>	<b>(13%)</b>	<b>(3)</b>	<b>1%</b>
<b>(Pérdida) Utilidad antes de impuestos</b>	<b>(175)</b>	<b>(9%)</b>	<b>(1,019)</b>	<b>(47%)</b>	<b>(844)</b>	<b>n.m</b>
Provisión de impuestos	0	0%	(142)	(7%)	(143)	n.m
Interés minoritario	1	0%	2	0%	1	(86%)
<b>(Pérdida) Utilidad neta</b>	<b>(174)</b>	<b>(9%)</b>	<b>(1,160)</b>	<b>(54%)</b>	<b>(986)</b>	<b>n.m</b>

**INFORMACIÓN ACCIÓN CEL\***

Promedio ponderado de acciones en circulación (000)	93,425	93,425	-	0%
(Pérdida) Utilidad por Acción del Trimestre (Pesos)	(1.86)	(12.41)	(10.55)	n.m

**GRUPO IUSACELL CELULAR, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS**  
**BALANCE GENERAL CONSOLIDADO**  
**MILLONES DE PESOS DE PODER ADQUISITIVO**  
**DEL 31 DE MARZO DE 2007**

	<u>2006</u>		<u>Al 31 de Marzo de 2007</u>		<u>2007</u>		<u>Cambio</u>	
Efectivo y equivalentes de efectivo	2	0%	6	0%	4	203%		
Clientes	402	4%	588	6%	186	46%		
Otras cuentas por cobrar	569	6%	1,816	19%	1,247	219%		
Pagos anticipados e impuestos por recuperar	203	2%	144	1%	(59)	(29%)		
Subsidio por amortizar	459	5%	475	5%	16	3%		
Inventario	69	1%	165	2%	96	138%		
<b>Activos circulantes</b>	<b>1,705</b>	<b>17%</b>	<b>3,193</b>	<b>33%</b>	<b>1,488</b>	<b>87%</b>		
Activo fijo	5,708	57%	3,479	36%	(2,229)	(39%)		
Crédito mercantil	1,751	18%	1,751	18%	-	0%		
Otros activos	820	8%	1,300	13%	481	59%		
<b>ACTIVO TOTAL</b>	<b>9,983</b>	<b>100%</b>	<b>9,724</b>	<b>100%</b>	<b>(260)</b>	<b>(3%)</b>		
Deuda a corto plazo	4,720	47%	317	3%	(4,402)	(93%)		
Intereses por pagar	655	7%	351	4%	(304)	(46%)		
<b>Pasivos a corto plazo con costo</b>	<b>5,375</b>	<b>54%</b>	<b>668</b>	<b>7%</b>	<b>(4,707)</b>	<b>(88%)</b>		
Proveedores	285	3%	446	5%	161	56%		
Tiempo aire por devengar	89	1%	50	1%	(39)	(44%)		
Gastos acumulados y otras cuentas por pagar	1,161	12%	1,418	15%	257	22%		
<b>Pasivos a corto plazo sin costo</b>	<b>1,535</b>	<b>15%</b>	<b>1,913</b>	<b>20%</b>	<b>378</b>	<b>25%</b>		
<b>Total pasivo a corto plazo</b>	<b>6,910</b>	<b>69%</b>	<b>2,581</b>	<b>27%</b>	<b>(4,328)</b>	<b>(63%)</b>		
Deuda a largo plazo	-	0%	4,034	41%	4,034	n.a.		
<b>Pasivos a largo plazo con costo</b>	<b>-</b>	<b>0%</b>	<b>4,034</b>	<b>41%</b>	<b>4,034</b>	<b>n.a.</b>		
Anticipos de clientes	280	3%	1,014	10%	734	263%		
<b>Créditos diferidos</b>	<b>280</b>	<b>3%</b>	<b>1,014</b>	<b>10%</b>	<b>734</b>	<b>263%</b>		
<b>PASIVO TOTAL</b>	<b>7,189</b>	<b>72%</b>	<b>7,629</b>	<b>78%</b>	<b>440</b>	<b>6%</b>		
<b>Capital contable</b>	<b>2,794</b>	<b>28%</b>	<b>2,094</b>	<b>22%</b>	<b>(699)</b>	<b>(25%)</b>		
<b>PASIVO + CAPITAL</b>	<b>9,983</b>	<b>100%</b>	<b>9,724</b>	<b>100%</b>	<b>(260)</b>	<b>(3%)</b>		